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1. Úvod

V této práci bych se ráda zaměřila na přístupy ke vzdělávání cizinců a vývoj materiálů

k tomuto účelu využitelných a to konkrétně materiálů pro výuku přírodopisu. Cizincem

v rámci této práce rozumím osoby s odlišným mateřským jazykem, u nichž můžeme

předpokládat, že jejich znalost českého jazyka nedosahuje míry potřebné k zvládnutí

běžné výuky v češtině – a to zejména u předmětů se specifickou terminologií.

Primárně tedy jde o potřebnou míru znalosti českého jazyka, nikoli o státní či etnickou

příslušnost. Možné problémy ve třídě vyvstávající z etnických a kulturních odlišností

žáků-cizinců popisuje např. v diplomové práci několikrát uváděná publikace Jana

Průchy. Předmětem této práce jsou však především jazykové a odborné kompetence

žáků.

Ačkoli je počet cizinců vzdělávajících se na českých školách nezanedbatelný

a nadále vzrůstá, podpora vzdělávání cizinců státem je minimální. Chybí jednotný

systém vzdělávání cizinců, které není koordinované a koncepčně uchopené (Titěrová et

al., 2014).

Českým učitelům chybí vzdělání, jak ke vzdělání cizinců účinně přistupovat

a to dokonce i těm, kteří čerstvě opouštějí pedagogické fakulty (Titěrová et al., 2014).

Proto jsem se pokusila zmapovat nejčastější přístupy práce s cizinci

v zahraniční literatuře, zhodnotit jejich kladné a záporné stránky a diskutovat možnosti

jejich implementace v českém prostředí.

Pro úspěšné absolvování české školy je zcela klíčová výuka českého jazyka. Na

toto téma bylo napsáno množství publikací, na které v práci odkazuji. Celá řada

odborníků v této oblasti se zaměřuje na zvládnutí gramatiky a běžné slovní zásoby.

Existuje množství učebnic českého jazyka pro cizince. Méně pozornosti je zatím

v české literatuře věnováno výuce specifické terminologie odborných předmětů

a osvojení si akademického, resp. odborného jazyka, který se od běžného jazyka

komunikačního resp. neodborného v mnohém liší. Ačkoli se odborníci na vzdělávání

cizinců v podstatě jednomyslně shodují, že nejlepší cestou pro výuku jazyka na ZŠ je

výuka jazyka spřažená s výukou obsahu, výukové materiály pro práci s cizinci

v jednotlivých předmětech v ČR zatím chybí (Titěrová, Vávrová, 2016).
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Proto jsem si jako druhý cíl své práce zvolila navrhnout cestu, kterou by se

vývoj takových materiálů mohl ubírat. Vypracovala jsem několik příkladů pracovních

listů z oblasti přírodopisu, jehož výuce se ve své pedagogické praxi několik let věnuji.

Níže podrobněji popisuji obecnou metodiku jejich vytváření, která specificky rozvíjí

současné trendy ve výuce češtiny pro cizince.

Vytvořit komplexní soubor pracovních listů by představovalo značně rozsáhlou

práci, a to i kdyby měly pokrýt učivo jediného předmětu. Cílem této práce tedy zůstává

především představení těchto pracovních pomůcek a postupů při jejich praktické

aplikaci pedagogy během výuky.

Lze předpokládat, že tato metodika v zásadě umožňuje žákům s odlišným

mateřským jazykem osvojit si probíranou látku během společného pobytu ve třídě

s ostatními žáky, aniž by docházelo k narušování průběhu vyučovací hodiny, nebo

neúměrnému zatěžování pedagoga během vyučování.

Možnost individuálních či skupinových konzultací po vyučování považuji za

samozřejmou, a to nejen pro žáky s odlišnou mateřštinou či jinými specifickými

požadavky. Podoba pracovních listů by však měla minimalizovat případné nejasnosti

plynoucí z nedostatečné znalosti českého jazyka, které bychom mohli očekávat, pokud

by žáci-cizinci pracovali s běžnými učebnicemi, nebo by byli odkázáni pouze na

učitelův výklad. Na nedostatečnou jazykovou připravenost některých žáků-cizinců na

výuku v češtině poukazuje Jan Průcha v níže citované publikaci Multikulturní

výchova. Také z vlastní pedagogické zkušenosti mohu tento předpoklad potvrdit.

Případy, kdy žáci-cizinci nejsou po jazykové stránce na běžnou výuku na českých

školách zcela připraveni, nejsou ojedinělé. Proto považuji za důležité se touto

problematikou zabývat. (Viz například https://www.czso.cz/csu/cizinci/2-

ciz_vzdelavani).

2. Vymezení problematiky

Dle dostupných údajů Českého statistického úřadu (2016) ve školním roce

2014/2015 studovalo na českých základních školách 16 477 žáků-cizinců (z celkového

počtu 854 137 žáků).

https://www.czso.cz/csu/cizinci/2-ciz_vzdelavani
https://www.czso.cz/csu/cizinci/2-ciz_vzdelavani
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Tyto údaje nejsou pro účely této práce zcela relevantní, pokud vezmeme

v úvahu, že tyto statistiky zahrnují pouze žáky s jiným než českým občanstvím na

jedné straně (zde musíme zvážit možnost, že všechny děti rodičů s českým občanstvím

nemusí ovládat češtinu v potřebné míře), na druhé pak za žáky-cizince označují

i občany Slovenské republiky, u nichž nelze jazykovou bariéru považovat za

zásadnější problém. Na některých českých základních školách je žáků-cizinců

minimální počet, jiné naopak mohou navštěvovat v hojném počtu. Transnacionální

migrace se však v dnešním světě stala běžným jevem. Pokud bude tento vývoj

pokračovat (a nic nenasvědčuje tomu, že by neměl), můžeme do budoucna

předpokládat spíše nárůst počtu žáků-cizinců na českých školách než jejich úbytek. Již

dnes čelí mnohé školy mimořádné výzvě, kdy žáci sestávají z různých skupin na

různých úrovních znalosti češtiny. Je nutno se zabývat otázkou, jak mohou být

uspokojeny jejich rozdílné potřeby.

Problematika vzdělávání cizinců v českém školním systému tedy může (také)

do budoucna představovat jednu z klíčových oblastí pedagogiky.

Česká legislativa prakticky nepřipouští, že by žáci-cizinci nebyli po jazykové

stránce zcela připraveni na zvládnutí (nejen) odborných předmětů. „Stejné podmínky

také předpokládají schopnost těchto osob [cizinců] vzdělávat se v českém jazyce,

popřípadě jiném jazyce, který je v dané škole jazykem vyučovacím. Z ustanovení §20

školského zákona tedy v žádném případě nelze odvodit právo cizinců vzdělávat se na

našem území ve svém mateřském jazyce (Katzová, 2008, str. 99.)

Nárok na základní vzdělání přitom mají všechny děti fakticky pobývající na

území ČR. Základní školní docházka je povinná i pro děti, které na území ČR pobývají

neoprávněně. (Školský zákon č. 561/2008 Sb. (§20, odst. 2a) Školský zákon znalost

českého jazyka výslovně předpokládá. Žákům, kteří „plní povinnou školní docházku

podle tohoto zákona, zajistí krajský úřad příslušný podle místa pobytu žáka ve

spolupráci se zřizovatelem školy (...) bezplatnou přípravu k jejich začlenění do

základního vzdělávání, zahrnující výuku českého jazyka přizpůsobenou potřebám

těchto žáků (Česká republika, Školský zákon 2008, (§20, odst. 5, 5a).“

Příprava žáků na výuku v češtině skutečně probíhá, její výsledky však ne vždy

splňují očekávání a požadavky českého vzdělávacího systému. Jan Průcha uvádí:

„Školský zákon č. 561/2004 Sb. sice ukládá krajským úřadům zajišťovat ve spolupráci
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se zřizovatelem školy pro žáky-cizince bezplatnou přípravu k jejich začlenění do

základního vzdělávání, zahrnující výuku českého jazyka‘ (§20, odst. 5a), avšak realita

je jiná: Ve většině základních škol, v nichž jsou žáci-cizinci, se speciální výuka českého

jazyka pro ně nepořádá (Průcha, 2011, str. 84).“

Jazykové kurzy k začlenění cizinců do vzdělávání jsou krajskými úřady

zajišťovány na vybraných školách v České republice. V Praze například jde o jednu

základní školu na Praze 4, kde kurz probíhá v odpoledních hodinách (META, o. p. s.

2015).

Pro mnohé žáky může být překážkou v navštěvování tohoto kurzu dlouhá

dojezdová vzdálenost nebo čas konání kurzu.

Že se jazykové přípravy, dostává jen omezenému počtu žáků, potvrzuje též

Titěrová et al. (2014).

Školský zákon navíc počítá s pouhými sedmdesáti hodinami výuky jazyka, což


[…]


opakování z loňského roku, pro žáky 5. ročníku byla obě témata zcela nová, u žáků 6.

ročníku se v případě měkkýšů jednalo o látku aktuálně probíranou. Do úspěšnosti

v testu se promítala též celková motivovanost žáků ke studiu. Celkově se do výsledků

testu promítalo příliš mnoho faktorů a výsledky je proto velice těžké interpretovat,

nicméně se ukázalo, že znalost látky po vypracování pracovních listů je žáka s nejnižší

znalostí češtiny téměř nulová, což dle mého názoru potvrzuje, že ačkoli literatura
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uvádí, že materiály pro cizince mají být lingvisticky jednodušší, ale obsahově shodné

s materiály pro většinové žáky, v praxi to pro úplné začátečníky v jazyce není reálné.

5.2.5 Závěr

Z literatury vyplývá, že nejužívanějšími modely práce s cizinci v USA jsou

bilingvní vzdělávání s využitím mateřského jazyka žáků, a vyrovnávací (ESL) třídy

pro začátečníky v jazyce. Tyto dva modely po prostudování příslušné literatury též

považuji za nejúčinnější vzhledem k jazykovým i obsahovým vzdělávacím cílům.

Bilingvní vzdělávání v současné době nepovažuji za plošně realizovatelné, neboť je

organizačně náročné, vyžaduje vlastní kurikulární dokumenty, učitele schopné

vyučovat v mateřském jazyce žáků a nové výukové materiály v jazyce žáků, nicméně

fakt, že mnoho dětí se ve svém rodném jazyce vzdělává mimoškolně, naznačuje, že by

o takový typ škol mohl být zájem. Podpora výuky oficiálního jazyka a současně

podpora mateřského jazyka je klíčová též pro Radu Evropy, jak vyplývá ze zdroje

Social Investment Package (Evropská komise, 2013).

Vznik vyrovnávacích tříd na českých základních školách považuji naopak za

realizovatelné. Za vhodný a zároveň realizovatelný považuji následující model: dítě je

zařazeno na jeden až dva roky (dle individuální rychlosti osvojování českého jazyka)

do vyrovnávací třídy; poté je zařazeno do běžné třídy odpovídající jeho věku, kde

pracuje další jeden, nebo dva roky společně se třídou dle vlastních jazykově

přizpůsobených, ale obsahově náročných materiálů; dalších několik let (až do sedmého

roku docházky dítěte do české školy) žák studuje dle stejných materiálů, jako ostatní

žáci a žákovy speciální potřeby jsou uspokojovány dodržováním zásad pro lingvisticky

modifikované vyučování. Následně se lze oprávněně domnívat, že žák disponujeme

takovou úrovní českého jazyka, které umožní studium v běžné škole bez speciálních

přístupů.

K tomuto účelu považuji za nezbytné vyvinout ve spolupráci s odborníky na

jazykové vzdělávání učebnicové řady pro vzdělávání cizinců. Pro druhý stupeň ZŠ

považuji za vhodné vyvinout nejméně dvě varianty učebnic pro výuku českého jazyka

spřaženou s výukou obsahu, a to variantu pro vyrovnávací třídu (kde by mohla být
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učebnice jednotná pro všechny ročníky žáků, kteří začínají s českým jazykem), a dále

lingvisticky zjednodušené učebnice pro každý ročník druhého stupně ZŠ. Aby mohla

učebnice systematicky rozvíjet český jazyk a zároveň splňovala požadavek, aby žáci

cizinci probírali vždy stejnou látku, jako zbytek třídy, učebnice pro cizince by měla

korespondovat s některou hojně užívanou učebnicovou sadou, nebo ještě lépe, být její

upravenou variantou.

Mnou navržené pracovní listy mohou naznačit směr vývoje takových materiálů.

Tyto listy svou náročností odpovídají úrovni druhé navazující na vyrovnávací kurz,

tedy vzdělávání žáků ve třídě pomocí speciálních materiálů. Vzdor všeobecně

přijímanému názoru se domnívám, že student ve svém druhém či třetím roce v české

škole není schopen vzhledem ke svému jazykovému hendikepu pojmout stejné

množství látky jako průměrně jazykově vybavený rodilý mluvčí už proto, že

jednoduchým jazykem mnohdy nelze vyjádřit složité děje. Dále proto, že žák, který se

zároveň učí nová slova, pracuje v hodině s pomocí slovníku, nemůže stihnout osvojit si

stejné množství odborných informací, jako rodilý mluvčí. Materiály by se nicméně

v této fázi výuky měly co do obsahu předmětu pokud možno co nejvíce přiblížit

náročnosti učebnic pro majoritní žáky.

Z analýzy písemných materiálů a rozhovorů s dětmi pro pracovní listy vyplývá,

že děti s horší jazykovou zdatností preferovaly listy před učebnicí, a to proto, že

pracovní listy obsahují méně textu a jsou pro žáky cizince přehlednější. Pracovní

materiály se většině dětí zdály přehledné, pro ještě větší přehlednost by bylo vhodné

zvýraznit tučný textem pokyny k jednotlivým úlohám, přidat nebo zpřesnit pokyny,

například: Přelož slova, kterým nerozumíš, do svého jazyka a nauč se je česky; Přečti

si a zapamatuj; Vypracuj v českém jazyce. Základní tvar slov uváděný v textu jako

index byl pro žáky prospěšný většinou do dovršení 4. roku docházky do české školy.

Množství slovíček k překladu a k zapamatování je vhodné v některých případech

snížit, dlouhé pasáže k překladu některé žáky demotivovaly k vyplňování překladu i

učení se slovíček. Pokud by pracovní listy měly jasnou posloupnost, ve které mají být

probírány, je možné a vhodné zařazovat slovíčka postupně a v promyšleném sledu

opakovat. Jednotlivé kapitoly by měly postupně zvyšovat lingvistickou náročnost, aby

žáky postupně připravily na výuku dle běžných učebnic.
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