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Předložená diplomová práce se zabývá tématem výuky přírodovědného učiva žáků s odlišným

mateřským jazykem na druhém stupni základní školy. Název práce Didaktické materiály pro výuku

přírodopisu u žáků s odlišným mateřským jazykem odkazuje na snahu nabídnout žákům se

specifickými vzdělávacími potřebami alternativní výukové materiály, které jim pomohou překonávat

jejich jazykový hendikep.

Jako cíle práce si autorka stanovila představit zmapovat přístupy práce s cizinci, navrhnout konkrétní

didakticé materiály a ověřit je vpraxi . Teoretické pasáže ukazují, že autorka prostudovala relevantní

literaturu, legislativní dokumenty i materiály vzdělávací politiky k problematice vzdělávání žáků

cizinců a poskytuje přehled obecných pravidel a doporučení pro vzdělávání dětí s odlišným

mateřským jazykem. Pro popis situace v České republice autorka používá jako referenční rámec

přístup ke vzdělávání této skupiny žáků v zahraničí, především v USA. Je to dáno dlouhou tradicí,

dostatečnou teoretickou reflexí i dostatkem zdrojů v odborné literatuře.

V praktické části diplomové práce představuje autorka konkrétní didaktické materiály - pracovní listy,

které s oporou o teoretické zdroje sama vytvořila. U vědomí kulturních specifik českého prostředí se

autorka rozhodla pracovní listy ověřit v praxi, aby zjistila, jak budou přijímány žáky, jak jim budou

rozumět a jak budou hodnotit jejich přínos pro učení. Ve výzkumném vzorku bylo celkem 16 žáků,

většinou s mateřkým jazykem vietnamštinou. Žáci preferovali pracovní listy před učebnicí. Velice

oceňovali slovníček odborných pojmů, jako nejzajímavější se jim na pracovních listech jevily obrázky a

cvičení. V závěru autorka diskutuje potřebu vyrovnávacích tříd pro žáky s odlišným mateřským

jazykem a doporučuje, jak při výuce postupovat.

Diplomová práce je založena na kvalitních učebních materiálech vytvořených pro výuku

přírodovědného učiva. Včetně příloh má rozsah 177 stran, více než polovinu tvoří přílohy. Jedná se o

ucelený soubor pracovních listů s ukázkou jejich vypracování žáky. Práce splňuje požadavky na rozsah

a obsah diplomové práce.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 13. května 2016 PhDr. Karel Starý, Ph.D.